
【おかあさんって 

すごい】 
母の日にちなんだお話

を集めました。 

おかあさんへの想いや 

出来事など、 

おかあさんに 

心を寄せて 

みませんか。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

５／１３・２０・２７・６／３ ※申込終了 

【布絵本・布遊具サークル「おてんとさま」】が丁寧に 

布遊具の作り方を教えてくださいます。 

今回は、布遊具〈絵あわせクッキー〉です。クッキーを 

モチーフにした動物の顔の形になっていて、裏返すと全部 

同じで見分けがつきません。かわいいクッキーをひっくり 

返して遊ぶ布遊具の“神経衰弱”です。 

 

 

 

の特集 
〔一般書コーナー〕          〔児童書コーナー〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

図書館コーナー

来館できない方や市内小学校児童の利

用を促進するため、市内２５か所にステー

ションを設置し、巡回しています。 

本館同様、市民みなさんの移動図書館です

ので、どなたでもご利用できます。巡回場

所や時間については、各小学校や公民館で

も確認できます。貸出には利用者カードが 

必要です。詳しくは図書館へお問い合わせ 

ください。 

【たのしい文房具】 
さわやかな春の季節に、 

素敵な文房具たちに 

出会いたい！ 

万年筆、ボールペン、 

ハサミ、消しゴム、 

マスキングテープ、 

見るだけで気分の上

がる文房具。 そんなたのし

い文房具たちの魅力が 

つまった本を集めて 

みました！ 

 

【受動喫煙】 
５／２４～６／３ 

健康センターとの共催

で受動喫煙に関する資料

を集めました。煙草を吸

う人や、周りの人への影

響など、この機会に 

考えてみてはいか 

がでしょうか。 

 

か。 

編集 大隅 幸子 
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 五角形は、５つの館 

移動図書館【まいづる号】 



 
 
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

美術館コーナー
編集 阿部 誠司 

 

ミュシャ展 マルチ・アーティストの先駆者 

現在のチェコ南東部に生まれたミュシャは、画家を目指しパリに移り、

本の挿絵や舞台美術などを手がけました。そして、急な依頼に応じ数日で

仕上げた女優サラ・ベルナール主演の舞台劇「ジスモンダ」のポスターで

大ブレーク。その後のポスターや版画作品、宝飾品や商品のパッケージデ

ザインなども高く評価され、アールヌーボーを代表する芸術家となったの

です。後年はチェコに戻り絵画制作に力を入れ、神話や歴史を題材にした

連作「スラヴ叙事詩」で祖国への思いを描きました。 

 

ミュシャの作品がデザインされたバッグや

ステーショナリーなど盛りだくさん！展覧会

オリジナルのお菓子や紅茶もおすすめです。 

４月１９日（金）に「ミュシャ展 マルチ・アーティストの先駆者」

の開会式が行われ、多くの出席者ともに華々しく展覧会がスタートし

ました。有名なポスター作品をはじめ、書籍の挿絵、お菓子や香水の

パッケージ、宝飾品など、多彩なミュシャ芸術をご覧いただけます。 

ギャラリートーク 

５月１２日（日）午後２時から 

参加費は無料（要入館料／年間券可） 

開催時刻に１階展示室入口にお集まりください。 

展覧会は５章立てとなっています。第１章「挿絵画家としての出発」で

は、ミュシャのデッサン力や構図の巧みさが感じられる、雑誌や書籍のた

めに描いた挿絵を紹介。第２章「成功の頂点」では、品格ある美しい女性

像と装飾的表現が印象的なポスターや版画作品を展示。第３章「生活のな

かのデザイン」では、商品を楽しむ女性がデザインされた菓子缶や香水瓶

などの図案を展示。 

 

ポスター「ジスモンダ」1894年 

第４章「プライヴェートな生活の記録」では、ミュシャが撮影

したモデルの写真や書簡などを、第５章「唯一無二のオリジナ

ル作品」では、油彩画、水彩画、素描の数々を紹介しています。 

 

写真「自画像（パリ）」1898年 

２０世期初頭に、デザイナー兼画家としてマルチに活躍した

ミュシャの仕事をご覧ください。 

 



 4 月２０日（土）から第 1 回企画展『新種命名「カ

クレトミヨ」-その生態と保全活動-』が開催中です。 

 長年にわたり保全活動に携わっている武田隆吉さ

んの写真パネルや資料を中心に、天童北部小学校や成

生小学校で行ったカクレトミヨ学習の成果を展示し

ております。 

 天童市に生息している絶滅危惧種、山形県指定天然

記念物の「カクレトミヨ」を知ることができる良い機

会です。ぜひ一度足を運んでご覧ください！！ 

 お待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スポセンコーナー

編集 兼平 真紀子 

 

編集 柚留木 崇嗣 

 

 

 ２回目は高擶地区を巡ります。室町時代からの歴史が

ある高擶城跡や周辺の神社仏閣、古き良き街並みを眺め

ながら約５キロの周回コースを歩きます。当日は天童駒

ガイドから解説をいただくほか、高擶地区の名産品をご

提供いただく予定もありますので、ぜひご家族やご友人

を誘って気軽にご参加ください。 

日 時：６月３０日（日）９時開会 

対 象：小学生以上 

参 加 料：１，０００円（保険料含む） 

申込方法：当センター受付または 

ホームぺージから 

 

地域めぐりウオークｉｎ高擶地区城跡巡り 5/15受付開始！ 

4/21 地域めぐ りウオーク ｉ ｎ舞鶴山    

      花よりスイーツ      が開催されました！ 

当日は天候にも恵まれ、桜が残る舞鶴山から元

気にウオーキングをスタート。天童駒ガイドから

天童城や旧１３号線の羽州街道に関するお話を

お聞きした後は、市内有数の菓子店を４か所巡

り、お店自慢の味に舌鼓み。みなさんたいへん満

足されたようでした。 

◆ピラティス教室 ◆ラフランスマラソン

にチャレンジ！     呼吸を意識したリ

ズム運動でインナ

ーマッスルを鍛え、

骨盤の歪みや筋力

低下を防止します。 

現役ランナーとト

レーナーが基本走

方から身体ケアま

で指導します。 

※詳しくは当センターまで☎６５４-６１００ 

 

ギャラリートーク  講師：武田隆吉さん 
日  時：５月２５日（土）１０：００～ 

会  場：第４展示室 

参加費：無料（要入館料、招待券可） 
★事前に、お電話かメールでお申込みください。 

 

開催中～6 月２３日(日)まで！！  



 

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

布遊具講習会①10：00

ま：成生小-明幸園-北部小

ま：寺津小-清幸園-南部小

ま：荒谷小-荒谷公-中部小

ま：干布小-つばさ原町-中里

公-紅花ホーム

ま：高擶小-堀端公-長岡小

ま：津山小-山口公-山口小-

ラフォーレ

BGMをかえて

おはなしかんづめ11：00

・天童市総合スポーツ大会バスケットボール競技（中学生の部）

・天童市総合スポーツ大会サッカー競技（中学生の部）

・天童市総合スポーツ大会ソフトテニス競技（中学生以上）

・天童市総合スポーツ大会卓球競技

・天童市総合スポーツ大会ソフトバレーボール競技（一般の部）

・天童市総合スポーツ大会テニス競技シングルス（小・中・一般

の部）

農業者トレーニングセンター 図　　書　　館スポーツセンター美　　術　　館 天童織田の里歴史館

山形県べにばな杯ジュニア

ユースサッカー大会

山形県べにばな杯ジュニア

ユースサッカー大会

・天童市総合スポーツ大会バドミントン競技（中学生の部）

・天童市総合スポーツ大会サッカー競技（高校・一般の部）

ま：蔵増小-久遠の家-はなこ

とば-織田の里
休館日休館日

YAMAGATAドリームキッズコン

トロールテスト

天童市ゲートボール協会リ

レーション大会

ま：寺津小-南部小

新種命名「カクレトミヨ」そ

の生態と保全活動

ギャラリートーク10：00

休館日休館日

布遊具講習会③10：00

ま：成生小-明幸園-北部小

つばさのもり保育園運動会

おはなしの会

ま：高擶小-堀端公-長岡小

ま：津山小-山口公-山口小

開館日数 30 3027

備
　
　

考

～6/16

ミュシャ展

～6/23

新種命名「カクレトミヨ」

-その生態と保全活動-（企画

展)

※ま…まいづる号

　　BM（まいづる号）の巡回時間

は、各小学校・公民館でご確認く

ださい。

3027

休館日 休館日

ま：干布小-つばさ原町-中里

公

ギャラリートーク14：00

休館日 休館日休館日休館日

ま：荒谷小-荒谷公-中部小

つばさのもり保育園運動会リ

ハーサル

・天童東幼稚園親子運動会

・天童市総合スポーツ大会テニス競技ダブルス（一般の部）

布遊具講習会⓶10：00

ま：健康センター

休館日

あたごスポーツフェスティバル

・天童市総合スポーツ大会バドミントン競技（一般・

小学生の部）

・太郎＆花子ミックスダブルステニス大会


